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Punkt 33: Ansøgning om oprettelse af Privat institution i Astrup

28.03.16-G01-1-25

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Kammas Børnehus har fremsendt ansøgning om oprettelse af en privat daginstitution i Astrup. Udvalget for Børn og
Familie skal beslutte, hvorvidt ansøgningen kan godkendes.

Udvalget for Børn og Familie har tidligere fastlagt kriterier for godkendelse af private institutioner. Ansøgningen fra
Kammas Børnehus lever ikke op til kriterierne. Administrationen har derfor indstillet, at ansøgningen afvises.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

At ansøgningen afvises.

Sagsfremstilling

Kammas Børnehus S/I ansøger om oprettelse af en privatinstitution med plads til 24 børnehavebørn og 14 vuggestuebørn.
Kammas Børnehus er oprettet ved Erhvervsstyrelsen og vil ifølge ansøger fungere som en erstatning for den tidligere
institution Kammas Børneunivers, der er lukket ved udgangen af februar 2025. Kammas Børneunivers bestod af både
vuggestue, børnehave og skole, mens Kammas Børnehus alene vil omfatte vuggestue og børnehave.

Kammas Børnehus ønsker, at den private institution kan opstartes pr. 1. marts 2025.

Lokaler

Pr. 26.02.25 har Kammas Børnehus indgået lejekontrakt på adressen: Park Alle 2, Astrup, 9510 Arden.

Kammas Børnehus har medsendt skitser over de lejede lokaler. De lejede lokaler har tidligere været anvendt som
privatinstitution. Ibrugtagningstilladelsen følger lokalerne og kan derfor anvendes af Kammas Børnehus. De lejede
lokaler lever i øvrigt op til lovkravet om, at der minimum skal være 2m2 frit gulvareal pr. børnehavebarn og 3 m2 frit
gulvareal pr. vuggestuebarn i bygningerne.

De medsendte skitser over bygningerne på Park Alle 2, Astrup, 9510 Arden, dækker, ud over lokalerne som tidligere har
været anvendt som børnehave og vuggestue, over en lade bygning og lokaler som tidligere har været anvendt som skole.
Såfremt at Kammas Børnehus på et senere tidspunkt ønsker at anvende lade bygning samt lokaler der tidligere er anvendt
til skole, som en del af børnehaven og vuggestuen, skal der udarbejdes en ny ibrugtagningstilladelse herfor. Dette skyldes
at der er andre rum- og sikkerhedskrav til børnehave og vuggestuebørn end skolebørn, da mindre børn må antages at have
behov for hjælp til at komme ud ved, for eksempel, brand.

Forvaltningen har mandag den 3. marts været på pædagogisk tilsynsbesøg for at besigtige at lokalerne stemmer overens
med det, der kan forventes til de fysiske rammer ift. Dagtilbudsloven. Det er forvaltningens vurdering at lokalerne i
børnehaven kan godkendes til fortsat brug af børnehave og vuggestue. Kammas Børnehus ønsker at anvende nogle
lokaler, som tidligere har været anvendt som klasselokaler. Tilsynet vurderer at disse skal indrettes til formålet som
børnehave/vuggestue før de kan anvendes hertil. Disse lokaler er, i forhold til ibrugtagningstilladelse, godkendt til
børnehave.

 

Driftsgaranti

Udvalget for Børn og Familie har den 2. oktober 2018 fastlagt godkendelseskriterierne for oprettelse af private
institutioner og herunder kravet til driftsgaranti.



Mariagerfjord Kommune har besluttet at stille krav om driftsgaranti svarende til 1,5 måneders drift for at kunne oprette en
privatinstitution. For Kammas Børnehus svarer det til krav om en driftsgaranti på kr. 459.537,-.

Kammas Børnehus har ikke stillet med en driftsgaranti svarende til den krævede driftsgaranti, men har i stedet fremsat
ønske om at indbetale de 459.537 kr. over en periode på 4 år og har afsat 9.600 kr. i deres månedlige budget hertil.

I tilfælde af konkurs sikrer en driftsgaranti børn og familier et pasningstilbud indtil der, indenfor pasningsgarantien, kan
tilbydes anden plads. Driftsgarantien er således en sikkerhed for familierne.

Den manglende driftsgaranti betyder, at de fastlagte godkendelseskriterier ikke er opfyldt.

Forvaltningen finder ikke en saglig begrundelse som gør, at udvalget skal dispensere fra kravet om driftsgaranti, og gør
opmærksom på, at en dispensation vil kunne danne præcedens ved fremadrettede ansøgninger.

Antallet af børn, som den private institutioner søger pladser til, kan i tilfælde af afvisningen rummes inden for kommunale
dagtilbudspladser.

Jævnfør Dagtilbudsloven kan kommunalbestyrelsen vælge at afvise ansøgning, når godkendeles kriterierne ikke er
opfyldt. Når godkendelses kriterierne er opfyldt, kan ansøgning ikke afvises.

I forbindelse med oprettelse af en privatinstitution skal den private institution indsende en bankerklæring, der skal sikre,
at institutionen ikke er begæret konkurs eller lignende. Kammas børnehus har ikke medsendt en bankerklæring, men
derimod en konto bekræftelse fra banken.

Vedlagt som bilag er:

Bilag 1: Ansøgningsskema til oprettelse af privatinstitution.
Bilag 2: Ansøgning fra Kamma børnehus. 
Bilag 3: Konto bekræftelse fra banken.

Økonomi

Dagtilbudsområdets tildelingsmodel består dels af en fast tildeling til eksempelvis bygningsdrift, uddannelse og ledelse og
dels af en børnetalsafhængig tildeling. Mens den variable tildeling følger antallet af børn forbliver den faste tildeling den
samme uanset ændringer i børnetallet.

Når et barn fra Mariagerfjord Kommune indmeldes i en privat institution, så skal Mariagerfjord Kommune yde et tilskud
til den private institution. Tilskuddet udgør 75 % af udgifterne til et tilsvarende kommunalt pasningstilbud. Når disse
udgifter beregnes, så indgår både de faste- og børnetalsafhængige tildelinger i beregningsgrundlaget, da det viser den
reelle udgift for en kommunal dagtilbudsplads.

Hvis et barn, som ellers skulle have været indmeldt i et kommunalt tilbud, indskrives i et privatpasningstilbud medfører
det en merudgift for Mariagerfjord Kommune. Det skyldes at kommunen skal betale for både variable og faste udgifter til
det private pasningstilbud, mens det kun er den variable udgift der spares på det kommunale tilbud.

I det konkrete tilfælde vil oprettelse af 24 børnehavepladser og 14 vuggestuepladser i den private institution medføre en
årlig merudgift på 835.686 kr. for Mariagerfjord Kommune. Det er ikke penge som tages fra de eksisterende dagtilbud,
men som øger udgifterne til dagtilbudsområdet som helhed.

Beslutning

Udvalget kunne ikke tiltræde indstillingen, idet de ønsker at give en dispensation. Udvalget har med beslutningen særligt
lagt vægt på, at institutionen har meddelt en plan for, at de over en 4-årig periode kan stille en driftsgaranti.
Dispensationen gives under forudsætning af, at institutionen til enhver tid kan dokumentere, at der løbende afsættes det
angivne beløb i ansøgningen på månedligt kr. 9.600,-

Bilag

Bilag 1: Ansøgningsskema til oprettelse af privatinstitution

Bilag 2: Ansøgning fra Kammas Børnehus

Bilag 3. Konto bekræftelse
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